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Preisblatt 
vs.profigas.basis (Stand 01.10.2022) 
über die Lieferung von Erdgas im Rahmen der Ersatzversorgung/Ersatzbelieferung für Nicht-Haushaltskunden mit registrierender 
Leistungsmessung (RLM) in der Nieder- und Mitteldruckebene. 

 
1. Arbeitspreis 

Der Arbeitspreis für die bezogene Arbeit beträgt gemäß Preisregelung 
 

Preisregelung 
Für Lieferstellen mit registrierender Leistungsmesseng (RLM) wird der mengengewichtete Monatsdurchschnitt 
der täglich veröffentlichten Day-Ahead-Preise (European Gas Spot Index – Marktgebiet THE) an der EEX-
Powernext zu Grunde gelegt. 
 

Der sich so aus dem Verbrauchsprofil ergebene monatlich gewichtete Durchschnittspreis zuzüglich der Trading-
Fee für die Liefermenge im Liefermonat ergibt den abzurechnenden Arbeitspreis. 
 

Trading-Fee 2,8900 ct/kWh 

 

2. Grundpreis 
Der Grundpreis je Verbrauchsstelle beträgt 240,00 €/Monat 

 

3. Netznutzung und Konzessionsabgabe 
Das Entgelt für die Erdgaslieferung erhöht sich um die jeweils gültigen Netzentgelte des Netzbetreibers, 
Vereinigte Stadtwerke Netz GmbH, Entgelte für den Messstellenbetrieb und die Messung sowie die 
Konzessionsabgabe. Die aktuellen Entgelte finden Sie auf der Internetseite des Netzbetreibers. 

 

4. Erdgassteuer sowie Abgaben und Umlagen 
Das Entgelt gemäß den Ziffern 1 bis 3 erhöht sich um die jeweilige Erdgassteuer auf der Grundlage des 
Energiesteuergesetzes, die Mehrbelastung aus der Bilanzierungsumlage nach dem „Grundmodell der Ausgleichs- 
und Bilanzierungsregeln im Gasmarkt (GaBi Gas 2.0)“ der Bundesnetzagentur, dem CO2-Preis, der 
Speicherumlage nach § 35e EnWG und der Umlage nach § 26 EnSiG. 
 

Ändern sich die öffentlichen Abgaben oder sonstige auferlegte Belastungen, so hat die Vereinigte Stadtwerke 
GmbH das Recht, die daraus resultierenden Kostenänderungen an den Kunden weiterzugeben. Reduzieren sich 
diese Belastungen, so ist die Vereinigte Stadtwerke GmbH verpflichtet, diese Änderung an den Kunden 
weiterzugeben. Dies gilt auch für neue Abgaben und Umlagen.  
 

Die gesetzlichen Abgaben und Umlagen betragen (Stand 15.09.2022): 
Erdgassteuer 

   
 0,5500 ct/kWh 

CO2-Preis für das Lieferjahr 2022 0,5461 ct/kWh 
Konzessionsabgabe (bis 5 GWh/a Jahresverbrauch) 0,0300 ct/kWh 
Umlagen im Marktgebiet Trading Hub Europe (THE) H-Gas 

           Bilanzierungsumlage RLM im Zeitraum 01.10.2021 bis 30.09.2022 0,0000 ct/kWh 
           Bilanzierungsumlage RLM im Zeitraum 01.10.2022 bis 30.09.2023 0,3900 ct/kWh 
          Speicherumlage nach § 35e EnWG ab 01.10.2022 0,0590 ct/kWh 
          Umlage nach § 26 EnSiG (Gas-Beschaffungsumlage) ab 01.10.2022 2,4190 ct/kWh 

    
5. Umsatzsteuer 

Das sich nach den Ziffern 1 bis 4 ergebende Entgelt erhöht sich um die Umsatzsteuer in der jeweiligen gesetzlich 

festgelegten Höhe, zurzeit  19 % 

 

Aktuell werden die Abschaffung der Gasbeschaffungsumlage und die Senkung der Umsatzsteuer für Gaslieferungen 
von 19 auf 7 Prozent ab dem 01.10.2022 diskutiert. Kommt es zu einer rechtsverbindlichen Umsetzung gibt die VS diese 
Änderungen selbstverständlich an die Kunden weiter! 


